
KISI-KISI SOAL PENILAIAN TENGAH SEMESTER (PTS) 
TEMA 2 SUBTEMA 1 & 2  

KELAS 3 
T.P 2022/2023 

 
Satuan Pendidikan​ ​ : SD Al Azhar 1 Bandar Lampung 
Kelas/ Semester​​ : III/ I 
Tema​ 2​ ​ ​ : Menyayangi tumbuhan dan hewan 
Subtema 1​ ​ ​ : Manfaat Tumbuhan bagi  Kehidupan Manusia 
Subtema 2​ ​ ​ : Manfaat Hewan bagi  Kehidupan Manusia 
Jumlah Soal​ ​ ​ : 40 Soal 
Tahun Pelajaran​​ : 2022/2023 
 

Mata Pelajaran Kompetensi Dasar Materi Stimulus / Indikator Soal 
Level 

Kognitif 
Bentuk 

Soal 
No. 
Soal 

PPKN 3.1 Memahami arti gambar 
pada lambang negara 
“Garuda Pancasila”.  

 
3.3 Menjelaskan makna 

keberagaman 
karakteristik individu di 
lingkungan sekitar 

●​ Memahami arti lambang negara 
“Garuda Pancasila” 

 
 
 
 
 
 
●​ Mengetahui makna keberagaman  

karakteristik individu di 
lingkungan sekitar. 

3.1.1 Disajikan sebuah kasus sederhana, siswa dapat menentukan sikap 
baik dalam menghargai setiap orang (jujur, peduli, bersyukur dan pemaaf) 
3.1.2 Disajikan beberapa pernyataan, siswa dapat menentukan gambar 
cara menyayangi tumbuhan 
3.1.3 Disajikan sebuah pernyataan siswa dapat menentukan pengalaman 
pancasila 
 
 
3.3.1 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan cara pemanfaatan 
hewan bagi kehidupan manusia 
3.3.2 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan keberagaman 
sifat/karakter di linkungan sekitar 
3.3.3 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan makna 
keberagaman dan kaitannya dengan symbol sila pancasila 
3.3.4 Disajikan sebuah pernyataan siswa dapat menentukan sikap yang 
tepat dalam pelestarian dan pemanfaatan hewan 
3.3.5 Disajikan sebuah pernyataan, siswa dapat memberikan contoh 
pemanfaatan tumbuhan dan hewan 

C3 
 

C3 
 

C3 
 
 
 

C3 
 

C3 
 

C3 
 

C3 
 

C2 

PG 
 

PG 
 

Isian 
 
 
 

PG 
 

PG 
 

PG 
 

Uraian 
 

Uraian 
 

1,2, 
 
 

3 
1 
 
 
 

4,7 
 

5 
 

6 
 

2 
 

1 

Bahasa 
Indonesia 

3.8 Menguraikan pesan 

dalam dongeng yang 

disajikan secara lisan, 

tulis, dan visual dengan 

tujuan untuk 

kesenangan 

●​ Membaca dongeng  

●​ Menyajikan pesan yang terdapat 

dalam dongeng dengan 

menggunakan kosakata yang 

tepat 

3.8.1 Disajikan sebuah dongeng singkat, siswa dapat menelaah informasi 
khusus yang ada ada dongeng 
 
3.8.2 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan jenis dongeng 
 
3.8.3 Disajikan sebuah dongeng singkat, siswa dapat menenutkan pesan 
yang terkandung dalam sebuah dongeng 

C4 
 

 
C3 

 
C3 

 
C3 

PG 
 
 

Isian 
 

PG 
 

Isian 

8,9,1
2,13 
10 
3 
 

14 
 

4 



●​ Mengidentifikasi informasi isi 

dongeng 

3.8.4 Disajikan sebuah pernyataan, siswa dapat menentukan istilah 
khusus terkait unsur-unsur dongeng 
3.8.5 Disajikan sebuah pernyataan siswa dapat menentapkan ciri-ciri 
dongeng 

 
C4 

 
Uraian 

 
2 

 

Matematika 3.1 Menjelaskan sifat-sifat 
operasi hitung pada bilangan 
cacah.  

●​ Menyelesaikan soal yang bersifat 
pertukaran pada penjumlahan 

●​ Menyelesaikan penjumlahan 
untuk menyelesaikan masalah 
dengan tepat 

●​ Memahami cara menemukan 
sifat pertukaran pada 
penjumlahan dengan tepat. 

3.1.1 Disajikan sebuah operasi pertukaran penjumlahan, siswa dapat 
mengisi bagian rumpang dengan tepat 
 
3.1.2 Disajikan sebuah uraian siswa dapat mengkalkulasi angka-angka 
dengan operasi penjumlahan 
  
 
3.1.3 Disajikan sebuah gambar, siswa dapat menentukan sifat pertukaran 
perkalian 
3.1.4 Disajikan sebuah operasi bilangan rumpang, siswa dapat menelaah 
nilai bilangan berdasarkan konsep pertukaran penjumlahan dan perkalian 

C3 
 

 
C3 

 
 
 

C3 
 

C4 

PG 
Isian 

 
PG 

 
 
 

PG 
Isian 

Uraian 
 

15,2
0  
5 
 

16,1
7,18, 

21  
 

19 
6 
3 

SBdP 3.2  Mengetahui bentuk dan 
variasi pola irama 
dalam lagu. 

 
 
 
3.3 Mengetahui dinamika 

gerak tari. 
 
 
 

●​ Memperagakan pola irama 
sederhana pada lagu 

 

 

 

●​ Memahami dinamika gerak tari. 
 
 
 

●​ Mengidentifikasi gerak cepat 
tangan dalam suatu tari 

3.2.1 Disajikan sebuah pernyataan, siswa dapat menentukan unsur 
penting dalam sebuah lagu   
3.2.2 Disajikan sebuah judul lagu, siswa dapat menentukan pola irama 
yang digunakan 
3.2.3 Disajikan sebuahpotongan lagu, siswa dapat menentukan 
tinggi/rendahnya nada dalam sebuua lagu 
3.2.4 Disajikan sebuah judul lagu, siswa dapat menafsirkan makna lagu​
 
 
3.3.1 Disajikan sebuah contoh-contoh gerakan menirukan hewan, siswa 
dapat menentukan ciri gerakan masing-masing gerakan 
3.3.2 Disajikan sebuah nama gerakan, siswa dapat merinci tahapan 
gerakan menirukan kupu-kupu terbang 
 
3.3.3 Disajikan sebuah gambar, siswa dapat menentukan jenis tarian yang 
dilakukan 
 
3.3.4 Disajikan sebuah contoh gerak tari, siswa dapat menentukan pola 
irama dalam gerakan tari 
  

C3 
 

C3 
 

C3 
 

C5 
 
 

C3 
 

C5 
 
 

C3 
 
 

C3 

PG 
 

PG 
 

PG 
 

Isian 
 
 

PG 
Isian 

Uraian 
 

22 
 

23 
 

24 
 
7 
 
 
25,2
7 
8 
4 
 
 
28 
 
 
26 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


