KISI-KISI SOAL PENILAIAN TENGAH SEMESTER (PTS) TEMA 2 SUBTEMA 1 & 2 KELAS 3 T.P 2022/2023

Satuan Pendidikan : SD Al Azhar 1 Bandar Lampung

Kelas/ Semester : III/ I

Tema 2 : Menyayangi tumbuhan dan hewan

Subtema 1 : Manfaat Tumbuhan bagi Kehidupan Manusia Subtema 2 : Manfaat Hewan bagi Kehidupan Manusia

Jumlah Soal : 40 Soal Tahun Pelajaran : 2022/2023

Mata Pelajaran	Kompetensi Dasar	Materi	Stimulus / Indikator Soal	Level Kognitif	Bentuk Soal	No. Soal
PPKN	3.1 Memahami arti gambar pada lambang negara	 Memahami arti lambang negara "Garuda Pancasila" 	3.1.1 Disajikan sebuah kasus sederhana, siswa dapat menentukan sikap baik dalam menghargai setiap orang (jujur, peduli, bersyukur dan pemaaf)	C3	PG	1,2,
	"Garuda Pancasila".		3.1.2 Disajikan beberapa pernyataan, siswa dapat menentukan gambar cara menyayangi tumbuhan	C3	PG	3
	3.3 Menjelaskan makna keberagaman karakteristik individu di lingkungan sekitar		3.1.3 Disajikan sebuah pernyataan siswa dapat menentukan pengalaman pancasila	C3	Isian	1
		 Mengetahui makna keberagaman karakteristik individu di 	3.3.1 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan cara pemanfaatan hewan bagi kehidupan manusia	С3	PG	4,7
		lingkungan sekitar.	3.3.2 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan keberagaman sifat/karakter di linkungan sekitar	C3	PG	5
			3.3.3 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan makna keberagaman dan kaitannya dengan symbol sila pancasila	C3	PG	6
			3.3.4 Disajikan sebuah pernyataan siswa dapat menentukan sikap yang tepat dalam pelestarian dan pemanfaatan hewan	C3	Uraian	2
			3.3.5 Disajikan sebuah pernyataan, siswa dapat memberikan contoh pemanfaatan tumbuhan dan hewan	C2	Uraian	1
Bahasa Indonesia	3.8 Menguraikan pesan dalam dongeng yang	 Membaca dongeng Menyajikan pesan yang terdapat 	3.8.1 Disajikan sebuah dongeng singkat, siswa dapat menelaah informasi khusus yang ada ada dongeng	C4	PG	8,9,1 2,13 10
	disajikan secara lisan, tulis, dan visual dengan	dalam dongeng dengan menggunakan kosakata yang	3.8.2 Disajikan sebuah uraian, siswa dapat menentukan jenis dongeng	С3	Isian	3
	tujuan untuk kesenangan	tepat	3.8.3 Disajikan sebuah dongeng singkat, siswa dapat menenutkan pesan yang terkandung dalam sebuah dongeng	C3	PG	14
				C3	Isian	4

		Mengidentifikasi informasi isi	3.8.4 Disajikan sebuah pernyataan, siswa dapat menentukan istilah			
		dongeng	khusus terkait unsur-unsur dongeng	C4	Uraian	2
		dongeng	3.8.5 Disajikan sebuah pernyataan siswa dapat menentapkan ciri-ciri			
			dongeng			
Matematika	3.1 Menjelaskan sifat-sifat	Menyelesaikan soal yang bersifat	3.1.1 Disajikan sebuah operasi pertukaran penjumlahan, siswa dapat	C3	PG	15,2
	operasi hitung pada bilangan	pertukaran pada penjumlahan	mengisi bagian rumpang dengan tepat		Isian	0
	cacah.	 Menyelesaikan penjumlahan 				5
		untuk menyelesaikan masalah	3.1.2 Disajikan sebuah uraian siswa dapat mengkalkulasi angka-angka	C3	PG	
		dengan tepat	dengan operasi penjumlahan			16,1
		Memahami cara menemukan				7,18,
		sifat pertukaran pada				21
		penjumlahan dengan tepat.	3.1.3 Disajikan sebuah gambar, siswa dapat menentukan sifat pertukaran	C3	PG	
			perkalian		Isian	19
			3.1.4 Disajikan sebuah operasi bilangan rumpang, siswa dapat menelaah	C4	Uraian	6
			nilai bilangan berdasarkan konsep pertukaran penjumlahan dan perkalian			3
SBdP	3.2 Mengetahui bentuk dan	Memperagakan pola irama	3.2.1 Disajikan sebuah pernyataan, siswa dapat menentukan unsur	C3	PG	22
	variasi pola irama	sederhana pada lagu	penting dalam sebuah lagu			
	dalam lagu.		3.2.2 Disajikan sebuah judul lagu, siswa dapat menentukan pola irama yang digunakan	C3	PG	23
			3.2.3 Disajikan sebuahpotongan lagu, siswa dapat menentukan	C3	PG	24
			tinggi/rendahnya nada dalam sebuua lagu			
	2.2 Manastalini dinamila		3.2.4 Disajikan sebuah judul lagu, siswa dapat menafsirkan makna lagu	C5	Isian	7
	3.3 Mengetahui dinamika gerak tari.					
		 Memahami dinamika gerak tari. 	3.3.1 Disajikan sebuah contoh-contoh gerakan menirukan hewan, siswa	C3	PG	25,2
			dapat menentukan ciri gerakan masing-masing gerakan		Isian	7
			3.3.2 Disajikan sebuah nama gerakan, siswa dapat merinci tahapan	C5	Uraian	8
			gerakan menirukan kupu-kupu terbang			4
		Mengidentifikasi gerak cepat				
		tangan dalam suatu tari	3.3.3 Disajikan sebuah gambar, siswa dapat menentukan jenis tarian yang	C3		
		umgun umum ouwu um	dilakukan			28
			3.3.4 Disajikan sebuah contoh gerak tari, siswa dapat menentukan pola	C3		
			irama dalam gerakan tari			26